
Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 013/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 1 de 2 

 
 

 

 

  

 

 

EDITAL 013/2016-CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando os editais de n. 053/2015-CPPS, 

054/2015-CPPS, 001/2016-CPPS, 002/2016-CPPS, 004/2016-CPPS, 005/2016-CPPS, 006/2016-

CPPS e 007/2016-CPPS referente ao Concurso Público para Professor de Ensino Superior da 

UNESPAR, 

R E S O L V E: 

 

1. Anular a homologação da inscrição e todos os demais atos do processo seletivo, em relação à 
candidata Patrícia Martins Castelo Branco, em razão da não comprovação do disposto no item 
2.2 do Edital 053/2015-CPPS, de abertura de processo seletivo para professores temporários; 

2.  Também em razão do disposto no item anterior, fica RETIFICADO o Edital 007/2015-CPPS, 
especificamente quanto ao resultado final e classificação de candidatos à vaga abaixo, de 
forma que: 

 

Onde se lê 

Inscri-
ção 

Nome 

Notas Provas Ponderação 

Nota 
Final 

Classi-
ficação 

Escr. e 
Didá-
tica 

Títu-
los 

Didá-
tica: 
7,0 

Títu-
los: 
3,0 

 
 

 
      

Item 4.5.68 - Paranavaí/Ciências Humanas e da Educação/História/História Medieval, 
História Moderna e História Econômica 

10276 EDER DA SILVA NOVAK 10,00 8,43 7,00 2,52 9,52 1 º 

9972 PATRÍCIA MARTINS CASTELO BRANCO 8,00 5,72 5,60 1,71 7,31 2 º 

10261 CARLOS EDUARDO RODRIGUES 7,00 6,97 4,90 2,09 6,99 3 º 

9441 RANGEL MAX LIMA VIDAL 7,00 5,01 4,90 1,50 6,40 4 º 

10156 FABIANO DE JESUS FERREIRA 7,00 4,05 4,90 1,21 6,11 5 º 

10270 LUCAS DE MELO ANDRADE AUSENTE 

9700 PEDRO RAGUSA AUSENTE 

 
Leia-se       

Item 4.5.68 - Paranavaí/Ciências Humanas e da Educação/História/História Medieval, 
História Moderna e História Econômica 

10276 EDER DA SILVA NOVAK 10,00 8,43 7,00 2,52 9,52 1 º 

10261 CARLOS EDUARDO RODRIGUES 7,00 6,97 4,90 2,09 6,99 2 º 

9441 RANGEL MAX LIMA VIDAL 7,00 5,01 4,90 1,50 6,40 3 º 

10156 FABIANO DE JESUS FERREIRA 7,00 4,05 4,90 1,21 6,11 4 º 

10270 LUCAS DE MELO ANDRADE AUSENTE 

9700 PEDRO RAGUSA AUSENTE 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 013/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 2 de 2 

 
 

3. Manter inalterados os demais itens do Edital 007/2016-CPPS.  
 
4. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 

Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da UNESPAR e no sítio www.unespar.edu.br. 
 

 

Paranavaí-PR, 07 de abril  de 2016. 

 

Prof. Heitor Rossitto Néia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/UNESPAR de 15/07/2015 

 

 

http://www.unespar.edu.br/

